REQUERIMENTO N.º       2025
(Da Sra., Fernanda Pessoa)

REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

Requer  a  realização  de  Sessão
Solene em comemoração aos 180
anos do Liceu do Ceará

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 68 do Regimento
Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene no mês de Outubro de
2025, em comemoração aos 180 anos do Liceu do Ceará.

Sala das Sessões, 15 de abril de 2025.

FERNANDA PESSOA
Deputada Federal
União Brasil/CE

*C
D2

55
84

65
52

70
0*

RE
Q

 n
.2

72
5/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

07
/2

02
5

13
:2

4:
27

.2
70

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fernanda Pessoa e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255846552700

JUSTIFICATIVA

O Liceu do Ceará foi fundado em 1845, em Fortaleza, por meio da
Lei Provincial nº 416, de 27 de dezembro. Sua criação foi parte de um esforço mais
amplo do Império do Brasil de estruturar a educação secundária nas províncias. Entrou
em funcionamento no dia 1º de abril de 1846, sendo o mais antigo estabelecimento de
ensino médio do estado e um dos mais antigos do Brasil.

Inicialmente chamado de  Liceu Provincial do Ceará,  sua proposta
era oferecer ensino de qualidade aos filhos da elite local e formar futuros profissionais
liberais, políticos e intelectuais. As aulas começaram em um prédio simples no centro
de  Fortaleza,  e  o  currículo  seguia  os  moldes  clássicos  da  época,  com  ênfase  em
Línguas, Filosofia, Matemática e Ciências Naturais.

Durante o Império, o Liceu foi um verdadeiro centro de formação das
lideranças  locais.  Por suas  salas  passaram nomes importantes  da história  cearense e
nacional, como:

Barão de Studart – historiador e diplomata
Clóvis Beviláqua – jurista e autor do Código Civil de 1916
Farias Brito – filósofo
Capistrano de Abreu – historiador

O prestígio do Liceu era comparável ao do tradicional Colégio Pedro
II,  no Rio de Janeiro. Recebia professores renomados e dispunha de uma biblioteca
valiosa.

Com a Proclamação da República (1889) e as reformas educacionais
subsequentes,  o  Liceu  passou  por  adaptações  curriculares  e  administrativas.  A
instituição perdeu o título de "Provincial", tornando-se apenas Liceu do Ceará.

Durante  o  século  XX,  o  Liceu  continuou  como uma referência  de
excelência, mas também enfrentou os desafios comuns à rede pública de ensino: falta de
investimento, necessidade de reformas estruturais e modernização pedagógica.

Mesmo assim, manteve sua importância histórica e cultural. Em 1937,
por exemplo, ganhou novo prédio na Avenida Domingos Olímpio, que se tornou sua
sede definitiva.

Hoje, o  Liceu do Ceará é uma escola pública de ensino médio da
rede estadual do Ceará. O prédio histórico foi tombado como patrimônio estadual e
passou  por  reformas  nos  últimos  anos  para  preservar  sua  estrutura  arquitetônica
neoclássica e adaptá-la às necessidades modernas.

Atualmente, o Liceu é conhecido pela:

Qualidade do ensino, especialmente nas áreas de Ciências Humanas
e Linguagens.

*C
D2

55
84

65
52

70
0*

RE
Q

 n
.2

72
5/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

07
/2

02
5

13
:2

4:
27

.2
70

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fernanda Pessoa e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255846552700

Participação em projetos educacionais inovadores, como olimpíadas
científicas e feiras de ciências.

Valorização da sua história e patrimônio, com atividades culturais e
memoriais.

Além disso, em diversas edições do ENEM, o Liceu tem se destacado
com bons resultados, competindo com escolas particulares da capital.

Portanto, o presente requerimento de sessão solene, far-se-á necessário
mediante a importância e relevância do assunto.

Sala das Sessões, 15 de abril de 2025.

FERNANDA PESSOA
Deputada Federal
União Brasil/CE

*C
D2

55
84

65
52

70
0*

RE
Q

 n
.2

72
5/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

07
/2

02
5

13
:2

4:
27

.2
70

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fernanda Pessoa e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255846552700

Requerimento de Sessão Solene

Deputado(s)

 1  Dep. Fernanda Pessoa (UNIÃO/CE)

 2  Dep. Delegado Matheus Laiola (UNIÃO/PR)

 3  Dep. Silvye Alves (UNIÃO/GO)

 4  Dep. Marangoni (UNIÃO/SP)

 5  Dep. Coronel Chrisóstomo (PL/RO)

 6  Dep. Lucas Ramos (PSB/PE)

 7  Dep. Luiz Couto (PT/PB) - Fdr PT-PCdoB-PV

 8  Dep. Fausto Santos Jr. (UNIÃO/AM)

 9  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ)

 10  Dep. José Rocha (UNIÃO/BA)

 11  Dep. Raimundo Santos (PSD/PA)

 12  Dep. Gilson Daniel (PODE/ES)

 13  Dep. Dr. Zacharias Calil (UNIÃO/GO)

 14  Dep. Danilo Forte (UNIÃO/CE)

 15  Dep. Pastor Claudio Mariano (UNIÃO/PA)

 16  Dep. Luciano Amaral (PV/AL) - Fdr PT-PCdoB-PV

 17  Dep. Augusto Puppio (MDB/AP)

 18  Dep. Pedro Lucas Fernandes (UNIÃO/MA) - LÍDER do UNIÃO

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

RE
Q

 n
.2

72
5/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

07
/2

02
5

13
:2

4:
27

.2
70

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fernanda Pessoa e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255846552700